

15.11.2023

A9-0319/402

Amendamentul 402

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone
în numele Grupului ID

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(1a) Ar trebui efectuate evaluări periodice ale impactului, ținând seama de feedbackul primit de la diferitele părți interesate din sectoarele în cauză, pentru a se asigura că măsurile prevăzute în prezentul regulament nu generează costuri suplimentare pentru consumatori.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/403

Amendamentul 403

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone
în numele Grupului ID

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 41 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(41a) Consumatorii, în special în contextul inflației larg răspândite, ar trebui protejați împotriva practicii de disimulare a creșterilor de preț prin reducerea cantității unui produs, menținând în același timp același ambalaj și același preț de vânzare („micșorarea” - „shrinkflation”). În acest scop, neinformarea clară și vizibilă a consumatorilor cu privire la această practică trebuie considerată o practică comercială înșelătoare.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/404

Amendamentul 404

Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi
în numele Grupului ID

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 30

Textul propus de Comisie

(30) „sectorul HORECA” înseamnă activități de cazare și restaurante în conformitate cu NACE Rev. 2 – Nomenclatorul statistic al activităților economice⁷⁹;

Amendamentul

(30) „sectorul HORECA” înseamnă activități de cazare și restaurante în conformitate cu NACE Rev. 2 – Nomenclatorul statistic al activităților economice **și nu include serviciile de alimentație publică în cadrul zborurilor sau alte servicii în timpul transporturilor, călătoriilor sau servicii de catering în aer liber și nici serviciile în spitale, clinici sau căminele de bătrâni;**

⁷⁹ *NACE Rev. 2 - Nomenclatorul statistic al activităților economice - Manuale și orientări privind produsele - Eurostat (europa.eu); Statistici privind serviciile de cazare și restaurante – NACE Rev. 2 – Statistici explicate (europa.eu).*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/405

Amendamentul 405

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone
în numele Grupului ID

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 9 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera aa (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(aa) Orice practică care constă în reducerea greutateii sau a volumului unui produs, menținând sau crescând prețul acestuia, trebuie să fie afișată în mod clar și vizibil pe ambalajul produsului și pe locul în care acesta este expus. Neafișarea informațiilor privind reducerea cantităților oferite per unitate de produs vândut este considerată o practică comercială înșelătoare.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/406

Amendamentul 406
Silvia Sardone, Marco Campomenosi
în numele Grupului ID

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Articolul 22

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 22

eliminat

*Restricții privind utilizarea anumitor
formate de ambalaje*

1. Operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate în anexa V.

2. Prin derogare de la alineatul (1), operatorii economici nu introduc pe piață ambalaje în formatele și în scopurile enumerate la punctul 3 din anexa V începând cu 1 ianuarie 2030.

3. Statele membre pot excepta operatorii economici de la dispozițiile de la punctul 3 din anexa V dacă aceștia se încadrează la definiția microîntreprinderii în conformitate cu normele stabilite în Recomandarea 2003/361 a Comisiei, astfel cum se aplică la [OP: a se introduce data = data intrării în vigoare a prezentului regulament], și în cazul în care nu este fezabil din punct de vedere tehnic să nu se utilizeze ambalajele sau să se obțină acces la infrastructura necesară pentru funcționarea unui sistem de reutilizare.

4. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 58 pentru a modifica anexa V în vederea adaptării acesteia la progresele tehnice și științifice în vederea reducerii deșeurilor de ambalaje. Atunci când

AM\1290521RO.docx

PE754.376v01-00

adoptă respectivele acte delegate, Comisia ia în considerare potențialul restricțiilor privind utilizarea unor formate specifice de ambalaje de a reduce deșeurile de ambalaje generate, asigurând în același timp un impact global pozitiv asupra mediului, și ține seama de disponibilitatea unor soluții alternative de ambalare care îndeplinesc cerințele prevăzute în legislația aplicabilă ambalajelor pentru produse sensibile la contact, precum și de capacitatea acestora de a preveni contaminarea microbiologică a produsului ambalat.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/407

Amendamentul 407
Silvia Sardone, Marco Campomenosi
în numele Grupului ID

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Articolul 26

Textul propus de Comisie

Amendamentul

[...]

eliminat

Or. en

15.11.2023

A9-0319/408

Amendamentul 408

Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi
în numele Grupului ID

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 40 – alineatul 3 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

3. Furnizorii de platforme online care intră **sub incidența** capitolului 3 secțiunea 4 din Regulamentul (UE) **2022/2065**, care le permit consumatorilor să încheie contracte la distanță cu producătorii **obțin următoarele informații de la** producătorii **care oferă** ambalaje consumatorilor situați în Uniune:

Amendamentul

3. Furnizorii de platforme online care intră **în domeniul de aplicare al** capitolului 3 secțiunea 4 din Regulamentul (UE) **nr. 2022/2065**, care le permit consumatorilor să încheie contracte la distanță cu producătorii, **sunt obligați să respecte cerințele extinse privind responsabilitatea extinsă a producătorilor menționate la alineatele (1) și (2) din prezentul articol, cu excepția cazului în care pot dovedi că producătorii, înainte de a le permite să încheie vânzări pe platforma lor sau să le utilizeze serviciile, oferind ambalaje consumatorilor aflați în Uniune, respectă aceste cerințe prin obținerea:**

Or. en

15.11.2023

A9-0319/409

Amendamentul 409

Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi
în numele Grupului ID

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 44 – alineatul 1 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

Amendamentul

1. ***Până la 1 ianuarie 2029, statele membre iau măsurile necesare în vederea instituirii*** sistemelor de garanție-returnare pentru:

1. ***Sistemele menționate la articolul 43 alineatul (1) pot lua forma unor sisteme de garanție-returnare create*** pentru:

Or. en

15.11.2023

A9-0319/410

Amendamentul 410

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone
în numele Grupului ID

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Anexa I – subtitlul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Cutii din lemn care sunt necesare pentru a conține, susține sau conserva brânza pe toată durata de valabilitate, indiferent dacă este sau nu un produs cu etichete de calitate și de origine.

Or. en